本人所持博世科相应市值的股票，

为本人根据法律法规和监管要求赔

偿投资者损失提供保障。

2014 年 5

月 20 日

实际控制人 （九）关于招股说明书真实、准确、

   广西博世科环保科技股份有限公司 2015 年半年度报告

32

完整、及时的承诺

王双飞、宋海

农、杨崎峰、

许开绍

公司实际控制人王双飞、宋海农、

杨崎峰、许开绍承诺：本次发行的

招股说明书如果存在虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，对判断公

司是否符合法律规定的发行条件构

成重大、实质影响的，在证券主管

部门或司法机关认定公司存在前述

违法违规情形之日起十个交易日

内，本人将配合公司启动回购公司

首次公开发行的全部新股的程序，

包括但不限于依照相关法律、法规、

规章、规范性文件及证券交易所监

管规则的规定履行信息披露义务

等，并按照届时公布的回购方案完

成回购。

2014 年 5

月 20 日
 正在履行中

其他对公司中小股东所作承诺

承诺是否及时履行 是

公司控股股东及其一致行动人报告期提出或实施股份增持计划情况

□ 适用 √  不适用

七、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

√ 是 □ 否

审计半年度财务报告的境内会计师事务所名称 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

审计半年度财务报告的境内会计师事务所报酬

（万元）
30 万元

审计半年度财务报告的境内会计师事务所注册会

计师姓名
刘智清、周曼

审计半年度财务报告的境外会计师事务所名称

（如有）
无

审计半年度财务报告的境外会计师事务所报酬

（万元）（如有）
无

审计半年度财务报告的境外会计师事务所注册会

计师姓名（如有）
无

半年度财务报告的审计是否较 2014 年年报审计是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

是否在审计期间改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

   广西博世科环保科技股份有限公司 2015 年半年度报告

33

更换会计师事务所是否履行审批程序

□ 是 √ 否

八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

   广西博世科环保科技股份有限公司 2015 年半年度报告

34

第五节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 46,500,000 100.00%   46,500,000 75.00%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 46,500,000 100.00%   46,500,000 75.00%

其中：境内法人持股 15,286,950 32.88%   15,286,950 24.66%

境内自然人持股 31,213,050 67.12%   31,213,050 50.34%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份   15,500,000   15,500,000 15,500,000 25.00%

1、人民币普通股   15,500,000   15,500,000 15,500,000 25.00%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 46,500,000 100.00% 15,500,000   15,500,000 62,000,000 100.00%

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用  □ 不适用

报告期内，公司于 2015 年 2 月发行新股 1,550 万股。公司股份总数由 4,650 万股增加至 6,200 万股。

股份变动的原因

√ 适用  □ 不适用

本次公开发行的 1,550 万股股票于 2015 年 2 月 17 日起上市交易，公司总股本 4,650 万股变为 6,200 万股，已经由天职

国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具天职业字[2015]3343 号《验资报告》予以审验。

股份变动的批准情况

√ 适用  □ 不适用

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2015]176 号”文核准，公司公开发行不超过 1,550 万股人民币普通股。本次发

行采用网下向符合条件的投资者询价配售（以下简称“网下发行”）和网上按市值申购方式向社会公众投资者定价发行（以

下简称“网上发行”）相结合的方式进行，发行价格为 10.00 元/股。

   广西博世科环保科技股份有限公司 2015 年半年度报告

35

股份变动的过户情况

√ 适用  □ 不适用

报告期内，本次公开发行的 1,550 万股股票已全部在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理了证券登记手续。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

[…]

本公司及各子公司负责其自身的现金流量预测。本公司财务部门在汇总各公司现金流量预测的基础上，

在合并层面持续监控短期和长期的资金需求，以确保维持充裕的现金储备和可供随时变现的有价证券；同

时持续监控是否符合借款协议的规定，从主要金融机构获得提供足够备用资金的承诺，以满足短期和长期

的资金需求。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

   广西博世科环保科技股份有限公司 2015 年半年度报告

124

单位： 元

项  目
期末余额 期初余额

1 年以内 1-2 年 2-3 年 合计 1 年以内 1-2 年 2-3 年 合计

短期借款 209,000,000.00   209,000,000.00
219,000,000.00

   219,000,000.00

应付票据 81,481,000.00   81,481,000.00 15,424,046.18   15,424,046.18

应付账款 65,388,036.33   65,388,036.33 66,815,368.87   66,815,368.87

其他应付款 1,441,482.69   1,441,482.69 2,256,067.27   2,256,067.27

4、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主

要包括利率风险及外汇风险。

（1）利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率

风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率

及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的

以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新

的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。2015 年 1-6 月本公司并

无利率互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将

对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

   广西博世科环保科技股份有限公司 2015 年半年度报告

125

单位：元

项  目

本期金额 上期金额

基准点

增加

/(减少)

利润总额/净利润增加/(减

少)

股东权益增加

/（减少）
基准点增

加/(减少)

利润总额/净

利润增加

/(减少)

股东权益增

加/（减少）

人民币基准利率

变动
5% -148,394.65/-126,135.45 -126,135.45 5% 0.00/0.00 0.00/0.00

人民币基准利率

变动
-5% 148,394.65/126,135.45 126,135.45 -5% 0.00/0.00 0.00/0.00

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算

时)有关。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未来

的外币交易(外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元)依然存在外汇风险。本公司财务部门负责

监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本公司可能会以签

署远期外汇合约或货币互换合约的方式来达到规避外汇风险的目的。

2015 年 5 月，公司与招商银行南宁分行签订 150.00 万美元远期结售汇协议，截至 2015 年 6 月 30 日，

该协议尚未履行完毕。报告期内，本公司未签署其他远期外汇合约或货币互换合约。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，[美元]汇率发生合理、可能的变动

时，将对净利润[(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)]和股东权益[(由于远期外汇合同)]产生的

影响。

单位：元

项  目

本期金额 上期金额

[美元]汇率

增加/(减少)

利润总额/净利润

增加/(减少)

股东权益增加/

（减少）

[美元]汇率

增加/(减少)

利润总额/净

利润增加/(减

少)

股东权益增

加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5%

3,336,557.57 /

2,836,073.93 2,836,073.93 5%

174,378.31/

148,221.57 148,221.57

人民币对[美元]升值
-5%

-3,336,557.57

/-2,836,073.93 -2,836,073.93 -5%

-174,378.31/

-148,221.57 -148,221.57

5、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展

并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资

本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要

求约束。报告期内，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

   广西博世科环保科技股份有限公司 2015 年半年度报告

126

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是以负债除以负债与权益之和，权益为归属母公司所有者

权益。本公司于资产负债表日的杠杆比率如下：

单位：元

项  目 期末余额或比率 期初余额或比率

负债总额 421,128,002.83 391,200,378.45

归属母公司所有者权益总额 345,114,370.54 204,486,211.92

负债总额和归属母公司所有者权益总额

合计
766,242,373.37 595,686,590.37

杠杆比率 54.96% 65.67%

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移一项债务所需

支付的价格。

以下方法和假设用于估计公允价值。货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩

余期限不长，公允价值与账面价值相等。非上市的持有至到期投资、长期应收款、长短期借款、应付债券

等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同条款和特征在实质上相同的其他金融工具的市场收益

率作为折现率。上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。非上市的可供出售权益性工具，采用估值技

术确定公允价值。

本公司采用的公允价值在计量时分为以下层次：

第一层次输入值是企业在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直接观察和无法由可

观察市场数据验证的利率\股票波动率\企业合并中承担的弃置义务的未来现金流量、企业使用自身数据作出

的财务预测等。

（1）以公允价值计量的资产和负债

截至报告期期末，本公司无以公允价值计量的资产和负债。

（2）不以公允价值计量但以公允价值披露的金融资产和金融负债

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：应收款项、应收票据、短期借款和应付款项